Бюджетное учреждение социального обслуживания Вологодской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения

Белозерского района»

П Р И К А З

г. Белозерск

от 25 декабря 2019 года № 406- ц

Об использовании отечественного
программного обеспечения

На основании приказа Департамента социальной защиты населения
Вологодской области, с целью исполнения Доктрины информационной
безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента
Российской Федерации от 05.12.2016 № 646, Стратегии развития
информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы,
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.05.2017 №
203, постановления Правительства Вологодской области от 26.11.2019 № 1094
«Об утверждении Плана мероприятий (плана-графика) перехода органов
исполнительной государственной власти области в период 2019 - 2020 годов
на использование отечественного офисного программного обеспечения»

Приказываю:

1. Утвердить план мероприятий (план-график) перехода на использование
отечественного программного обеспечения БУ СО ВО «КЦСОН Белозерского
района» в период 2019 - 2020 годов;

2. Назначить ответственным лицом за реализацию мероприятий по переходу
на использование отечественного программного обеспечения заместителя
директора учреждения Яковлеву Ольгу Юрьевну;

3. Установить срок представления организацией ежеквартального отчета об
исполнении плана мероприятий в Комитет информационных технологий и
телекоммуникаций области в срок не позднее 20 числа месяца, следующего за
отчетным кварталом. Ответственным лицом за предоставление
ежеквартального отчета назначить программиста Горбунова А.А.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

О.С. Шигина

ПЛАН МЕР0ПРР1ЯТИИ (ПЛАН-ГРА|
ПЕРЕХОДА НА ПЕРИОД ДО 2021 ГОДА бюджетного

обслуживания Вологодской области «Комплексный центр с
населения Белозерского района»

НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
ОТЕЧЕСТВЕННОГО ОФИСНОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

Утвержден
!М учреждения

«Комплексный
центр

социального
Ю )обслуживания

; ж Яй®'еШ1иаАы|ого
— озерского /  Т г  ънн«эа0болу:^вания

Таблица L План мероприятий по организации перехода БУ СО ВО «КЦСОН Белозерского
района» на использование отечественного офисного программного обеспечения на период
до 2021 года

N
п.п.

Наименование мероприятия Срок выполнения Ожидаемый результат

1. Мероприятия, направленные на подготовку к переходу организации на использование
отечественного офисного программного обеспечения

1Л Проведение анализа использования
офисного программного обеспечения
в целях определения текущих
показателей использования офисного
программного обеспечения,
происходящего из иностранных
государств, и использования
офисного программного обеспечения,
сведения о котором включены в
единый реестр российского
программного обеспечения

ежеквартально определение перечня
информационных систем,
программного обеспечения и веб
ресурсов, ограничивающих
применение отечественного
офисного программного
обеспечения

1.2 Определение требований,
предъявляемых к различным типам
офисного программного обеспечения
со стороны прикладного
программного обеспечения
информационных систем

1 квартал 2020г. формирование перечня
гребований, предъявляемых к
различным типам офисного
программного обеспечения со
стороны прикладного
программного обеспечения
информационных систем

1.3 Определение функциональной
классификации автоматизированных
рабочих мест и требований,
предъявляемых к ним в части
использования офисного
программного обеспечения

1 квартал 2020г. классификация
автоматизированных рабочих
мест и требований,
предъявляемых к ним в части
использования офисного
программного обеспечения

2. Мероприятия, направленные на модернизацию прикладного программного обеспечения
информационных систем и модернизацию технологической инфраструктуры организации в
целях обеспечения совместимости с отечественным офисным программным обеспечением

2.1 Проведение анализа используемого
прикладного программного
обеспечения информационных
систем, в том числе с точки зрения
применяемых в них технологий
обработки данных, включая
электронные документы, отчетные и
иные формы, форматы и расширения
электронных документов

ежеквартально получение необходимой для
осуществления перехода на
отечественное офисное
программное обеспечение
информации об используемом
прикладном программном
обеспечении информационных
систем

2.2 Модернизация технологической
инфраструктуры (персональные
электронные вычислительные
машины и периферийные устройства)
с учетом необходимости обеспечения
совместимости с отечественным
офисным программным
обеспечением

2020 год адаптация технологической
инфраструктуры для обеспечен^
совместимости с отечественным
офисным программным
обеспечением

3. Мероприятия, направленные на обеспечение перехода организации на использование
отечественного офисного программного обеспечения

3.1 Проведение консультаций для,
работников зшреждения

ежеквартально Разъяснение методических
рекомендаций, помощь в
настройке и использовании
отечественного ПО,
консультации по возникающим
вопросам пользователей.

4. Иные мероприятия
4.1 Представление отчетов об

исполнении Плана-графика
ежеквартально в
срок не позднее 20
числа месяца
следующего за
отчетным
кварталом

получение информации,
необходимой для осуществления
мониторинга иеполнения Плана-
графика

4.2 Мониторинг исполнения Плана-
графика

2020 год отчет О  ходе реализации Плана-
графика

Таблица 2. План-график перехода на период до 2020 года перехода БУ СО ВО «КЦСОН
Белозерского района» (далее-Учреждение) на использование отечественного офисного
программного обеспечения

N Наименование категории
(типа) офисного

программного обеспечения

Наименование целевого
показателя

2020 г.
Индикатор эффективности
перехода на использование
отечественного офисного

программного обеспечения
Текстовый редактор,
табличный редактор,
редактор презентаций,
коммуникационное
программное обеспечение,
программное обеспечение
файлового менеджера,
органайзер, средства
просмотра или офисный
пакет, включаюгций не
менее 4-х из указанных
категорий программного
обеспечения

Доля отечественного офисного
программного обеспечения,
используемого и
предоставляемого
пользователям в учреждении, с
использованием
автоматизированных рабочих
мест и (или) абонентских
устройств радиоподвижной
связи, и (или) серверного
оборудования, и (или) с
применением "облачной"
технологии от общего объема
используемого офисного
программного обеспечения, %

не менее 60%

Операционные системы Доля отечественного офисного
программного обеспечения,
установленного и
используемого в учреждении,
на автоматизированных
рабочих местах пользователя и

не менее 50%

(или) на серверном
оборудовании, от общего
количества используемых
операционных систем, %

3. Почтовые приложения <6> Доля пользователей в
учреждении, использующих
отечественное офисное
программное обеспечение, от
общего числа пользователей,
%

не менее 60%

4. Справочно-правовая
система

Доля пользователей в
учреждении, использующих
отечественное офисное
программное обеспечение, от
общего числа пользователей,
%

не менее 100%

5. Программное обеспечение
системы электронного
документооборота

Доля пользователей в
учреждении, использующих
отечественное офисное
программное обеспечение, от
общего числа пользователей,
%

не менее 100%

6. Средства антивирусной
защиты

Доля отечественного офисного
программного обеспечения,
установленного и
используемого в учреждении,
от общего объема,
используемого офисного
программного обеспечения, %

не менее 100%

7. Интернет-браузеры Доля пользователей в
учреждении, использующих
отечественное офисное
программное обеспечение, от
общего числа пользователей,
%

не менее 50%

<6> Почтовые приложения могут входить в состав офисного пакета.